
Audit Evropské komise: Předseda vlády
Andrej Babiš nadále ovládá Agrofert a je tak
ve střetu zájmů. Česko nemá poskytovat
dotace Agrofertu
- CZ24 News | 14. listopadu 2020

ČESKO: Předseda vlády Andrej Babiš nadále ovládá Agrofert a je tak ve střetu zájmů. Vyplývá to z
auditní zprávy Evropské komise, o které informoval server iRozhlas.cz. Brusel tím reaguje na
odpověď českých úřadů z května letošního roku. Klíčový rozbor tím ukazuje, že Babiš svým
působením v holdingu Agrofert nadále porušuje českou i evropskou legislativu.

Podle serveru se hned v úvodu dopisu z Evropské komise píše, že premiér Babiš „ovládá společnosti
ze skupiny Agrofert“. Své podnikání musel předseda vlády vložit do svěřenských fondů před několika
lety právě z důvodu, aby jako ovládající osoba neměl zvýhodněnou pozici. Evropská komise pak navíc
upozorňuje, že Babišův střet zájmů neřeší dostatečně, protože premiér porušuje zákon.

Dokument dorazil do České republiky v druhé polovině října a příjemcem bylo ministerstvo
pro místní rozvoj. Dopis má mít osm stran a dalších dvě stě stran příloh. „Veškeré dotace udělené
skupině Agrofert po 1. září 2017 (…) jsou v rozporu s článkem 4c o střetu zájmů za předpokladu, že
žádost o dotaci byla předložena během 1. září 2017 či po něm a dotace byla udělena v době, kdy byl
pan Babiš veřejný funkcionář ve smyslu tohoto ustanovení,“ stojí podle serveru v dopise.

Podle komise by tak neměly řídící orgány programů spolufinancovaných Evropskou unií v České
republice nemají od tohoto data vybírat a poskytovat veřejné dotace firmám z holdingu Agrofert.

K tomu ve čtvrtek vyzvali i Piráti, kteří se v Babišově střetu zájmů velmi angažují. „Od září 2017 po
současnost se bude jednat o téměř 6 miliard korun. Nejde přitom pouze o nezákonné dotace, ale i

https://cz24.news/audit-evropske-komise-predseda-vlady-andrej-babis-nadale-ovlada-agrofert-a-je-tak-ve-stretu-zajmu-cesko-nema-poskytovat-dotace-agrofertu/
https://cz24.news/audit-evropske-komise-predseda-vlady-andrej-babis-nadale-ovlada-agrofert-a-je-tak-ve-stretu-zajmu-cesko-nema-poskytovat-dotace-agrofertu/
https://cz24.news/audit-evropske-komise-predseda-vlady-andrej-babis-nadale-ovlada-agrofert-a-je-tak-ve-stretu-zajmu-cesko-nema-poskytovat-dotace-agrofertu/
https://cz24.news/audit-evropske-komise-predseda-vlady-andrej-babis-nadale-ovlada-agrofert-a-je-tak-ve-stretu-zajmu-cesko-nema-poskytovat-dotace-agrofertu/


nezákonné veřejné zakázky. Například v září tohoto roku získala společnost Uniless z koncernu
Agrofert tendr na lesnické práce v hodnotě téměř 5 miliard korun. Evropská komise navíc trvá na
tom, že stomilionová dotace pro pekárnu Penam nebyla nijak inovativní, což potvrdil i její bývalý
provozní šéf,“ tvrdí Piráti.

„Během posledních 3 let jsem opakovaně žádal ministerstva odpovědná za dotační politiku státu, aby
zamezila porušování českých i evropských předpisů ke střetu zájmů. Piráti v této věci adresovali
členům vlády celou řadu interpelací. Nakonec pirátský analytický tým musel zpracovat rozsáhle
trestní oznámení čítající 58 příloh. Členové vlády jsou tedy plně odpovědní za následky způsobené
porušováním těchto zákonů a je již zřejmé, že se Česká republika nevyhne mezinárodní ostudě.
Dokonce jsem jako jeden z prvních upozornil na bizární dotaci na toustovou linku pro pekárnu
Penam,” dodává šéf strany Ivan Bartoš.

Zdroj: https://echo24.cz/


